

Landslederens beretning 2025



Indledning

Kære fremmødte virksomme kvinder – velkommen til årsmødet for netværket for kvinder i SMVdanmark. Dagen er et af de faste og langtidsplanlagte årlige landsdækkende møder. Vi mødes fysisk på tværs af hele landet for at være i dialog om vores netværk, blive inspireret af en spændende oplægsholder og ikke mindst netværke og nyde hinandens selsskab. For mig er dialogen udtrolig vigtig og jeg vil derfor opfordre jer alle til at komme med konstruktive input og kommentarer samt spørgsmål til beretningen og punkterne der i øvrigt er på dagsordenen.

I år er der tredje år som netværk i SMVdanmark og for mig niende år som leder af netværket. Nogle ville måske tænke – så er det da rutine at få skrevet beretningen, her kan jeg fortælle - Det er det IKKE. Det er en proces, hvor jeg får reflekteret over mit eget virke i netværket, over det vi har gjort i landsstyregruppen og om det der er gået god – og det der kunne have været anderledes – samt over, hvad jeg tænker om fremtiden for vores landsdækkende netværk. En rigtig god proces, som jeg tror er sundt for alle én gang om året, hvad enten det er for en selv, sit arbejde/ sin virksomhed eller for det, man yder for et fællesskab, som eks. VIRKSOMME kvinder er.



Hvad er der sket siden årsmødet i september 2024?

Arrangementer

Der har i årets løb været flere lokale Netværksmøder med spændende temaer. Ligesom der har været Online kaffemøder samt vores arrangement på Christiansborg. Deudover har vi bevidst også reklameret for flere af SMVdanmark aktiviteter for alle SMVmedlemmer samt IDA's og lokale Håndværkerforenings relevante arrangementer som et ekstra tilbud til vore medlemmer.

Jeg syntes det er skønt, når vi har lokalearrangementer. Det er der vi både lære nyt/ bliver inspireret og kommer hinanden ved og får erfaringsudvekslet mest. Ufordringen er dog, at der kan være langt for det enkelte medlem og derfor bliver arrangementet måske valgt fra.

Så har vi vores Online kaffemøder, hvor vi kan mødtes Online. Jeg syntes faktisk det virker godt, og vi har haft nogle gode møder med 4-8 deltagere. De bedste er, når der er et oplæg/ tema til erfaringsudveksling. Det har været mig der har været tovholder på Onlinemøderne, så der er i årets løb desværre ikke blevet til så mange, grundet private forhold.

Årets store arrangement "Erhvervspolitik og kultur på Christiansborg" blev afholdt den 6. maj med 40 tilmeldte deltagere fra hele landet. Arrangementet startede med en rundvisning i De kongelige gemakker, herefter direkte over til Folketinget, hvor vi blev modtaget af sekretær Elisabeth Friis Kildegård fra Venstre. Hun fulgte os op i Venstres grupperum, hvor mødet blev afholdt.

Vi var så heldige at 4 partier var repræsenteret - Venstre med vores vært Hans Andersen, Danmarks Demokraterne med Betina Kastbjerg, Konservative med Dina Raabjerg samt Liberal Alliance med Pernille Vermund. Alle 4 var meget engageret og lyttede til vores udfordringer bla. Susans Strobels fortælling om en hverdag som selvstændig i butiksb Branchen, som på mange punkter også repræsenterer vores øvrige brancher. En tak til dig Susan for din fortælling – det var også stof til eftertanke hos alle.

Der var afsat 1 time og 15 min. men vi kunne godt have brugt en time mere. Det var en super god dialog frem og tilbage med politikerne.

Efter mødet spiste vi i Snapsetinget, hvor et par af politikerne også deltog og fortsatte den gode dialog med vores medlemmer.

Et arrangement som jeg gerne ser gentaget hvert andet år, da den netop symboliserer noget af det vi også står for – at arbejde erhvervspolitisk for at skabe bedre vilkår for selvstændige kvinder og generelt for små og mellemstore virksomheder.



Landsstyregruppen

Landsstyregruppens medlemmer er:

- Anette Berg Laursen, Landsleder
- Pia Andersen, Økonomiansvarlig
- Juliane Marie Neiiendam, Vicelandsleder
- Susan Baerens IT og Web ansvarlig samt medlemsservice
- Birgitte Viereck, Nyhedsbrev-redaktør
- Dorte Hansen, Mødebooker

Sidste år blev Birgit Tyrom også udpeget til styregruppen. Desværre var der efterfølgende et par ikke konstruktive møder, hvor Birgit efterfølgende valgte opgaven fra. Noget jeg kun kan beklage.

I landstyregruppen har vi som tidligere år været stabile med vores møderække. Her har punkterne primært været økonomi, arrangementer alene eller i samarbejde med andre foreninger eks. IDA samt igen igen tilpasning af samarbejdsaftalen. Derudover har der været dialog og samarbejde om netværket SYDDanmark og nedlæggesen deraf. En beslutning styregruppen i SYD desværre var nødt til at tage. Det betyder at VIRKSOMME kvinder nu er repræsenteret som Netværk ØST og Vest Danmark.

Så som jeg sagde sidste år – Vi har forsat et behov for at finde vores ben at stå på og arbejder forsat på, at vores netværk bliver attraktiv og spændende for nye medlemmer.

Personligt tror jeg det er vigtigt, at der kommer nyt blod ind i Styregruppen, så vi kan få ny inspiration og tilpasse vores netværk ud fra der, hvor vi er nu. Så derfor skal lyde en STOR opfordring til at melde sig til at tage en tørn på landsplan. Det kan også være enkelte opgaver man byder ind på. Det vil gøre en forskel for - og medvirke til at sikre netværkets fremtid.

Katja Elberg er forsat vores konsulent og sparringspartner i SMVdanmark. Siden sidst har hun fået lidt mere at se til noget hun nok selv kommer lidt ind på senere i dag under punkt 7.

I landsstyregruppen har vi mødtes hver måned med undtagelse af december og juli. Det er som regel Online og Katja deltager hver anden gang. Vi har sat 2 årlige fysiske møder ind. En i

juni og en i september (her i formiddag) for at klargøre det sidste til mødet i dag.

Vi har pt. ikke holdt fysisk møde med SMVdanmark i år. Vi har dog løbende kontakt med Katja og økonomichef Jimmi Øriis Jørgensen via mail eller telefon.

Trækningsretten - til orientering – og kopieret fra beretningen i 2023:

- Lokalt er trækningsretten 250 kr. pr. medlem pr. januar og ved ny-tilkomne i det første halve år tilføjes der 125 kr. pr. 01.07 til de lokale netværk.
- På landsplan har vi pr. år. 20.000 kr ved minimum 40 medlemmer.
- Beløbene bliver årligt justeret jf. indextallet.



VIRKSOMME kvinder indgår fortsat i stærke samarbejdsrelationer:

- Kvinderådet - Vi har igennem flere år fået nedsættelse af kontingentet og giver kun 500 kr pr. år. Desværre bliver det fra næste år en prisstigning
- o Juliane Marie repræsenterer VIRKSOMME kvinder i repræsentantskabet/bestyrelsen for Kvinderådet. I år er der repræsentantskabsmøde den 22. september. Der er mulighed for at deltage, hvis en af jer har lyst.
- Juliane Marie Neiiendam fortæller lidt om arbejdet i Kvinderådet. *Se referatet fra Årsmødet*

Ann Frederiksen deltager som VK repræsentant i Uddannelses- og arbejdskraftudvalget i SMVdanmark. Ann kunne desværre ikke være her i dag, og istedet sendt stikord om arbejdet i gruppen: Vi har det forgangne år, som vanligt drøftet og arbejdet med et vælg af spændende emner, som kan beskrives kort som:

- Seniorer på arbejdsmarkedet, efterløn, pension
 - Familievirksomheder – Generationsskifte - Iværksætteri
 - Fritidsjobs – Juniormesterlære - Lærlinge, lærlinge med diagnoser, lærlings miljø, unges trivsel - EU Skills i Herning uge 37, september 2025 - Erhvervspraktik - EPX – den nye praktiske gymnasieuddannelse
 - Forsvaret - Udenlandsk arbejdskraft - Det kommende kommunalvalg.
 - Der har været besøg af HIGH FIVE: "Vi skaber job og uddannelse til tidligere straffede" Og gruppen har besøgt Håndværkerkolligiet i Horsens.
 - Den 4. november afholdes en Uddannelsesdag på Håndværkerkolligiet i Horsens. Den kommer til at handle om: Oplæringsmiljø, iværksætteri, praktiske cases om lærlinge netværk, at turde tage lærlinge
-
- Fællesudvalget der består af Landbrug & Fødevarer, Seges, Fritidslandmændene og Samvirkende Købmænd og VIRKSOMME kvinder. VIRKSOMME kvinders repræsentanter i udvalget er Vibeke Broman, Juliane Neiiendam samt Ann H. Frederiksen. Vibeke vil kort fortælle om arbejdet i udvalget.

Jeg har som landsleder deltaget i:

- Okt. 2024 Christiansborgmøde i SMVdanmark. En dag for formænd og direktører i brancheforeninger og forskellige netværk i SMVdanmark.
Der er debat med politikere, oplæg fra en minister og super relevante og gode oplægsholdere.
- Repræsentantskabsmøde i SMVdanmark i maj 2025, det er Online og er målrettet, og det går stærkt. Det er fortsat Niels Techen, der er formand. En post han udfylder super godt.

**Gode samarbejdspartnere**

Vi er en del af SMVdanmark – og de er samtidig vores tætteste allierede. Det er dialogen og samarbejdet om at gøre en forskel for vores fællesmedlemmer. Jeg syntes, vi har et godt samarbejde – og jeg tror også, at det er i vore alliance forskellen skal ligge – vi skal være et attraktivt og aktivt tilbud til alle kvinder, der er i SMVdanmark. "Vi" skal arbejde sammen og udvikle et unikt kvindenetværk, hvor vi er hinandens kollegaer som udvikler os sammen, giver sparring og hyggesnakker i kaffepausen.

Derudover har vi gode samarbejdspartnere i Kvinderådet, Fællesudvalget, IDA selvstændige samt også – hvis vi rækker ud – hos Pension for Selvstændige og Varelotteriet.

**Lokale netværk**

De lokale netværk er et vigtigt fundament i vores netværk. Det er her vi har hyppige fysiske aktiviteter, hvor vi mødes. Her tror jeg på, at vi kan gøre det bedre og måske også få skabt lokale "under" netværksgrupper, der netop bliver "kollegaerne" som man ellers ikke har.

**Status for medlemstallet****De faktiske tal pr. 31.08.2024**

50 Aktive

35 Seniorer incl. 3 æresmedlemmer

88 i alt i 2024**De faktiske tal 31.08.2025**

52 aktive

27 seniorer incl. 2 Æresmedlemmer

79 i alt i 2025**Fremtiden ...**

Igennem 9 år har jeg holdt landsleder/ formandens beretning på vores landsdækkende årsmøde/ generalforsamling. Igennem de 9 år, kan man ikke sige, at vi er gået fremad hvad medlemstal angår. Trods flere forsøg på at skabe nye rammer, der skulle gøre vores netværk/ tidligere forening attraktiv. I årene har der været meget turbulens og stort frafald, måske fordi jeg har gjort det forkert? måske fordi vi i styregruppen skulle have handlet anderledes? måske fordi at konkurrencen og tiden er til at der skal noget andet til?

Vi kan begynde at analysere, tale historik, pege fingre o.lign. Men hvor skal vi bruge vores energi? For mig har det altid været at tænke i medlemmer og prøve at tilpasse os nutiden hen mod fremtiden. En svær opgave – og en opgave der løbende skal tilrettes og holdes i kort snor. Jeg tror det er godt, at vi nu får en ny kvinde i front, der på sin måde, kan sætte en ny dagsorden i samarbejde med den udpegede styregruppe. Jeg vil glæde mig til at følge med og bakke op om vores nye Landsleder. Jeg vil også forsat gerne bidrage i det omfang der er behov og som jeg grundet mine private forhold får tid til.

Så fremtiden skal jeg ikke fortælle om, men kun sige at jeg ser frem til og vil glæde mig til at deltage i gode arrangementer i vores netværk.



VIRKSOMME kvinder, frivillige - der hver især gør en forskel

Jeg vil gerne takke landsstyregruppemedlemmerne for jeres indsats. I gør det, hver især super godt. Vi er meget forskellige og kan derfor også bruge tid på at diskutere punkterne på dagsordenen, men vi når frem til enighed – og sat noget iværk.

Vi har efterhånden været sammen i mange år, vi har fulgt med i hinandens liv og haft det hyggeligt og sjov under vores møder. Derfor vil jeg også i dag benytte lejligheden til at sige jer en stor tak – for stor støtte, for kvalificeret modstand i dialogerne og for at yde den indsats som I hver i sær har gjort for VIRKSOMME kvinder.

Jeg vil også gerne takke

- Vibeke Broman og Ann H. Frederiksen. Dejligt I forsat vil yde et godt bidrag til at gøre en forskel for VK og alle små og mellemstore virksomheder.
- Katja Elberg for dit engagement og det gode samarbejde, vi har med dig i styregruppen og ikke mindst din sparring og positive tilgang, når jeg ringer eller skriver til dig.

Tak til jer, der i dag er mødt op her på Hotel Blommenslyst Kro ved Odense for at deltage i VIRKSOMME kvinders årsmøde 2025.

Lad os rejse os og råbe et 3 foldigt leve for netværket VIRKSOMME kvinder og ønske VIRKSOMME kvinder held og lykke fremover og den nye landsleder og styregruppe med det kommende års arbejde.

Landsleder Anette Berg Laursen
Odense, den 11. september 2025